六甲アイランドＣＩＴＹ自治会

『令和６年９月度 定例役員会』議事録

■ 開催日時 令和６年９月２８日（土） １０時３０分～１２時

■ 開催場所 ＲＩＣふれあい会館

■ 出席状況 出席者４３名、委任状７名（役員総数８８名）。規約第１６条第２項により、役員会成立。

■ 報告事項

（１） 赤い羽根共同募金について【柏井副会長】

・赤い羽根共同募金の取組みについて、資料を配布し説明した。本日の役員会終了後、募金箱等の備品

を各街区に持ち帰って、募金を実施して頂くことを依頼した。実施期間は 10/1～10/31で、実施後

の 11/9、11/10に募金箱をふれあい会館に持参して頂く。また高額寄付があった場合の寄付金控除

を受ける対応についても説明した。東灘区では例年５～６百万円の寄付が集まり、その約７割が地元の

活動に還元されることも伝えた。

（２） 事業部関連行事について 【事業部・北岡部長、岸本副部長、塩野副部長】

 ・塩野副部長より、夏休みラジオ体操の最終日に３３０人の子供に景品を配布したことを報告し、出席

役員に対しラジオ体操運営の協力への感謝の意を表した。

・北岡部長より、中止となった夏祭りの対応について説明した。収支について確定ではないが、保険金

受取の予定も含め、約２６０万円の黒字となる見込み。こども神輿の展示を 9/8～9/29に神戸ファッ

ションマート１Fで実施しているが、本日の役員会終了後に現地に行って、１０街区の神輿から入賞３作品

（最優秀賞・優秀賞・佳作）を選んで投票して頂くことを依頼した。また有償でゲーム券を購入していた

街区については、役員会終了後、返金対応することを伝えた。

・岸本副部長より、11/17 実施予定の文化フェスティバルについて、参加未経験の役員もいる為、写真を

スクリーンに投影しながら説明した。資料も配布し、当日までのスケジュール・出演者の紹介及び当日の

スタッフの役割について説明し、各街区に運営サポート委員の選出を依頼した。サポート委員は前半

後半交代で２名選出でも構わないことを伝えた。

→当日のサポート委員の活動時間は何時から何時迄の予定か？という質問が出た。舞台進行は９時半、

その他の担当は１１時から開始となり、終了はいずれも１６時半となる予定、と回答した。また前半後半

交代の場合でも希望があれば、弁当は用意することも伝えた。

（３） 環境部関連行事について【環境部・金堂部長】

・12/1実施予定の街路灯点検について、資料を配布し概要を説明した。各街区にリーダ及び参加者を

10/26迄に報告するよう依頼した。

・11/24実施予定の秋のクリーン大作戦について、資料を配布し概要を説明した。各街区にリーダを

10/26迄に報告するよう依頼した。

六甲アイランド地域振興会と協働の以下の二つの活動について説明した。

・10/10実施予定の地域振興会が主催する秋の一斉清掃活動について、資料を配布し概要を伝えた。

・ 「ポイ捨てのないまち六甲アイランド」絵画コンクールについて報告を行った。小中高合計で６０点の応募

  があり、その中から、コンクールの趣旨に沿っているかどうか等を総合的に勘案して、小学生の部５点、

中学生の部５点、高校性の部６点をスクリーンに代表して投影した。これらの作品の中から、役員の投票

で各部から１点入賞作品を選出し、投票用紙に記入の上、役員会終了後提出するよう依頼した。結果は

10/15に自治会 HPに公表する予定。入賞作品のポスターをどのように配布していくかについて、

１０月に地域振興会と打ち合わせを行う予定にしている。

（４） 生活安全部関連行事について 【生活安全部・森副部長、和栗副部長】

・森副部長より、9/２1実施の防災担当者会議の議事録を配布し、概要を説明した。特に特殊詐欺対策

として、神戸市の電話機購入の際の補助金について詳しく説明した。なお議事録については、今回から

欠席街区が把握できるよう、網掛けをして明示するようにした。次回会議は 10/19に実施予定。

・和栗副部長より、落書き撲滅の取組みの経過報告を行った。これまで落書きの報告が２件あり、資料を

配布し説明した。外国人住民向けにも英語のポスターも作製し、ジ・アンダンテに掲示する。なお、今回

落書きされた、通りの名称表示の看板にはシールも貼られていた為、シールを貼る行為も落書きの報告

対象に含めるようにする。柏井副会長より補足があり、通りの名称表示の看板の所有者は各街区管理

組合となることと、このような場合は再設置が望ましいことを伝えた。

（５） 広報部関連について 【広報部・安達部長】

 ・六甲アイランド便り 105 号を 10/30 に発行する。内容は文化フェスティバル、事業部島袋副部長

執筆の記事、こども神輿の入賞作品紹介、秋のクリーン大作戦、となる予定。

（６） 自治懇談会について 【柏井副会長、総務部・松本部長】

・柏井副会長より、11/11実施の自治懇談会の事前質問・要望について、資料を配布し詳細を報告

した。質問・要望は合計１３項目で、うち新規は６項目となる。災害時の島内医療体制における六甲

アイランド病院の役割については、医療関係者作成の個別文書も添付し、説明した。また、トーホー

ストア跡地の対応については本日の街区代表者会議でも意見を伺ったが、各街区で意見があった

ら、連絡頂きたいことを伝えた。

  ・松本部長より、自治懇談会は当日 14時からふれあい会館で実施されるので、希望者は参加して頂

きたいことを伝えた。

（７） その他報告事項  【宮脇会長、柏井副会長】

・7/20 実施のマリンパーク再整備（西側）に向けた実施プラン説明会について、意見提案に対する神戸

市の考え方が記載された一覧を配布し、概要を説明した。釣りゾーンについては受益者負担で有料と

する方向性になっている。

・六甲アイランド内におけるヒアリ等の生息調査（神戸市環境局担当）について資料を配布し説明した。

なお、六甲アイランドでは、ヒアリは平成２９年６月に発見されたが、その年以降に毎年実施の調査では

発見されていない。

・六甲アイランド公園西駐車場（小磯記念美術館西側）の消防設備改修工事について、資料を配布し説明

した。工事は駐車場全体で一度には実施されない為、工事中も駐車場利用は可能。

・大阪湾岸道路西伸部推進事業の一環として、９月下旬開始の高架橋工事の資料を配布し説明した。

今年の秋に大阪湾岸道路西伸部についての会議が実施される予定であり、別途現場説明会も開催され

る。今年の春に実施の現場説明会は委員が対象だったが、今回は住民にも対象を拡大し、幅広く参加頂

く予定にしている。

・リバーモール配管の現況調査について資料を配布し説明した。9/27・9/28の深夜に実施される。

・10/13に万博開始の半年前を記念して、リバーモールが万博のシンボルカラーの赤・青・白の３色に

ライトアップされることを連絡した。

【作成日】 令和６年９月２９日（日）  【作成者】 小山 徹   【議事録署名人】 宮脇 貴栄